<sup>1</sup> En este mismo tiempo vinieron algunos y contaron a Jesús lo que había sucedido a unos galileos, cuya sangre mezcló Pilatos con la de los sacrificios que ellos ofrecían, como también aquellos die-

<sup>9</sup> Hebr. 3, 13.

<sup>3</sup> Mt. 5, 40.

<sup>1</sup> Mt. 5, 26.

<sup>4</sup> 2 Tim. 2, 24.

<sup>2</sup> Lc. 13, 1-5.

perniciosum est habere unde reddat, et non reddere; non solum non peccabit, sed proderit etiam plurimum, ne ille dum alienam pecuniam: lucrum facere vult, damnum fidel patiatur; quod tanto est gravius, ut nulla sit comparatio. Ex quo intelligitur etiam in ista quinta petitione, qua dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*: non de pecunia quidem dici; sed de omnibus quae in nos quisque peccat, ac per hoc etiam de pecunia. Peccat namque in te, qui tibi pecuniam debitam, cum habeat unde reddat, recusat reddere. Quod peccatum si non dimiseris, non poteris dicere: *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus*: si autem ignoveris, vides etiam de pecunia dimittenda admoneri eum, cui tali prece orare praecipitur.

29. Illud sane tractari potest, ut quoniam dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus*, tunc convincamur contra istam regulam fecisse, si eis non dimittamus qui veniam petunt, quia et nos veniam petentibus nobis a benignissimo Patre dimitti volumus. Sed illo rursus precepto, quo iubemur orare pro inimicis nostris<sup>5</sup>, non pro his iubemur qui veniam petunt. Iam enim qui tales sunt, non sunt inimici. Nullo modo autem quisquam vere dixerit orare se pro eo, cui non ignoverit. Quapropter fatendum est omnia peccata dimittenda esse, quae in nos admittuntur, si volumus nobis a Patre dimitti quae admittimus. Nam de vindicta superius, ut arbitrator, satis disputatum est<sup>6</sup>.

## CAPUT IX

30. Sexta petitio est, *Et ne nos inferas in tentationem*. Nonnulli codices habent, *Inducas*, quod tantumdem valere arbitrator: nam ex uno graeco quod dictum est εἰσενέγγε, utrumque translatum est. Multi autem precando ita dicunt: *Ne nos patiaris induci in tentationem*: exponentes videlicet quomodo dictum sit, *Inducas*. Non enim per se ipsum inducit Deus, sed induci patitur eum, quem suo auxilio deseruerit, ordine oc-

<sup>5</sup> Mt. 5, 44.

<sup>6</sup> Vide supra, l. 1, c. 19-20.

ciocho hombres sobre los cuales cayó la torre de Siloé y los mató; ¿pensáis que fueron los mayores deudores de todos los habitantes de Jerusalén? (Lc. 13, 1).

Mas, si modesta y mansamente emplea todos los medios conducentes para que se le pague, no mirando tanto al interés de recobrar el dinero como a corregir a un hombre al cual es ciertamente pernicioso tener con que satisfacer la deuda y no reintegrarla, no solamente no pecará aquél, sino que aprovechará muchísimo también para que el deudor que quiere lucrarse del dinero ajeno no padezca detrimento en la fe. De lo cual también se deduce que esta quinta petición, en la que decimos *perdónanos nuestras deudas*, no se refiere al dinero precisamente, sino a que perdonemos todas aquellas cosas en que alguno peca contra nosotros incluso en materia pecuniaria. Porque verdaderamente os ofende aquel que rehusa devolver el dinero que os debe teniendo posibilidad para restituirlo; y, si vos no perdonáis este pecado, no podéis decir: *perdónanos nuestras deudas como nosotros perdonamos*; mas, al contrario, si perdonáis, reconocéis que aquel a quien se manda orar de esta manera debe perdonar también las ofensas pecuniarias.

29. Con razón puede añadirse que cuando decimos *perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*, seremos entonces convencidos de haber traspasado esta regla si rehusamos perdonar a aquellos que nos piden perdón, puesto que nosotros pidiendo perdón deseamos ser perdonados por el benignísimo Padre celestial. Pero además en aquel precepto en que se nos manda orar por nuestros enemigos no se nos manda orar por estos que piden perdón, porque los que tienen esta disposición de ánimo, ya no son enemigos. Por otra parte, de ningún modo podrá uno decir con verdad que ora por aquel a quien no perdona. Por consiguiente, es necesario confesar que debemos perdonar todos los pecados que contra nosotros se cometen, si queremos que sean perdonados por el Padre celestial los que nosotros contra él hemos cometido. Pues de lo tocante a la venganza, a mi parecer, se ha hablado suficientemente más arriba.

## CAPITULO IX

30. La sexta petición dice: *no nos dejes caer en la tentación*; algunos códices dicen: *no nos induzcas a la tentación*; lo cual juzgo igual, pues ambas palabras fueron traducidas de una sola palabra griega. Muchos dicen: *no permitas que seamos inducidos a la tentación*, a fin de explicar mejor el sentido de esta palabra. Dios no induce por sí mismo a nadie a la tentación, sino que permite caiga en ella aquel a quien por ocultos y justos designios o por castigo retira sus auxilios. También muchas veces por causas mani-

cultissimo ac meritis. Causis etiam saepe manifestis dignum iudicat ille quem deserat, et in tentationem induci sinat. Aliud est autem induci in tentationem, aliud tentari. Nam sine tentatione probatus esse nullus potest, sive sibi ipsi, sicut scriptum est: *Qui non est tentatus, qualia scit?*<sup>1</sup> sive alii. sicut Apostolus ait: *Et tentationem vestram in carne mea non sprevisis*<sup>2</sup>: hinc enim eos firmos ipse cognovit, quod eis tribulationibus, quae Apostolo secundum carnem acciderant, non sunt a charitate deflexi. Nam Deo noti sumus et ante omnes tentationes, qui scit omnia antequam fiant.

31. Quod itaque scriptum est: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum*<sup>3</sup>: illa locutione positum est, ut sciat, pro eo quod est, ut scire vos faciat; sicut diem laetum dicimus, quod laetos faciat; frigus pigrum, quod pigros facit, et innumerabilia huiusmodi, quae sive in consuetudine loquendi, sive in sermone doctorum, sive in Scripturis sanctis reperiuntur. Quod non intelligentes haeretici qui Veteri Testamento adversantur, velut ignorantiae vitio notandum putant eum de quo dictum est: *Tentat vos Dominus Deus vester*: quasi in Evangelio de Domino scriptum non sit: *Hoc autem dicebat tentans eum: nam ipse sciebat quid esset facturus*<sup>4</sup>. Si enim noverat cor eius quem tentabat, quid est quod voluit videre tentando, Sed profecto illud factum est, ut ipse sibi notus fieret qui tentabatur, suamque desperationem condemnaret saturatis turbis de pane Domini, qui eas non habere quod ederent existimaverat.